



Program for:

/BEFÆSTNINGSDAGEN 2023

Lørdag – 23. september

Søndag – 24. september



Se mere om de enkelte forters historie i folderen "Københavns Befæstning" eller på de enkelte forters hjemmeside. Københavns Befæstningsforening koordinerer "Befæstningsdagen 2023" på tværs af hele Københavns Befæstning, mens det er de enkelte forter selv, der står for de lokale rundvisninger og aktiviteter.



VELKOMMEN PÅ BEFÆSTNINGEN

I en ring omkring København ligger en kæmpe fæstning. Den blev bygget i slutningen af 1800-tallet og begyndelsen af 1900-tallet, da Danmark var et mindre, og mere udsat land, end det er i dag.

I dag er Københavns Befæstning et af Europas bedst bevarede fæstningsanlæg fra perioden. Hele Vestvolden og langt de fleste af forterne er bevaret, stort set intakte. Til den årlige Befæstningsdag, bliver de tunge ståldøre slået op på de fleste af anlæggene, også dem, der normalt er lukkede. Det sker takket være de lokale støtteforeninger, kommuner, fort-ejere og andre gode kræfter, der er organiseret i Københavns Befæstningsforening.

FLAKFORT



Lørdag, Kl. 11:00-16:45

I forbindelse med befæstningsdagen og sejlernes standernedhaling sidste lørdag i september, så arrangerer Flakfortet en åben dag for alle og enhver.

Program:

Kl. 11.15/13.30 Afgang færge fra Nyhavn (retur kl. 14.30/16.45) (Sparshipping.dk).

Kl. 12.30/14.30 Historisk rundvisning (100,- pr. voksen/50,- pr. barn).

Kl. 13.00 Flakfortet fejrer befæstningens dag med at affyre salutkanoner.

Kl. 14.00 Opstart af Flakfortets 100 år gamle dieselgenerator, en B&W motor fra 1914.

På øen findes kiosk/restaurant/minigolf.

De rigtigt seje tager en svømmetur i Øresund.

Se mere på Facebook: [Flakfortet](#) eller www.flakfortet.com





MOSEDE FORT

Søndag, Kl. 11:00-16:00

Bliv klogere på et stykke ukendt Danmarkshistorie i udstillingen "På kanten af krig". Museets dygtige guider fortæller medrivende om de dramatiske år 1914-1918, hvor 1. Verdenskrig kastede lange skygger ind over det neutrale Danmark.



Tag med på indendørs rundvisninger i udstillingen "På kanten af krig" i de stemningsfulde kasematter. Der er udendørs rundvisninger i det militære anlæg om fortet, soldaterliv, våben og uniformer.

- Rundvisning på fortets udearealer: Kl. 11.00 og 13.00
- Rundvisning i udstillingen: Kl. 12.00 og 15.00
- Særlige aktiviteter for børn: Kl. 11.00-16.00

Pris: Gratis adgang til udearealerne. Entré til museum og rundvisninger.

Læs mere og se hele programmet på: www.mosedefort.dk



BAGSVÆRDFORTET

Søndag, Kl. 11:00-14:00

Bagsværdfortet har en spændende fortid som en del af Københavns befæstning fra 1893-1920. Fra 1962-2007 rummede fortet magasin for Filmmuseet/Det Danske Filminstitut. På befæstningsdagen er det muligt at komme ind i fortet og opleve begge funktioner.



Det kan du opleve:

Rundvisninger inde i Bagsværdfortet hver halve time fra kl. 11.00 til kl. 13.30, Plancheutstilling om fortets funktion i krig og fred, Særudstilling om Bagsværdfortet som filmmagasin med forskellige effekter og visning af gamle film fra Gladsaxe samt konkurrence for børn med præmier.

Det vil også være muligt at komme op på fortet – børn kun ifølge med voksne. Dansk militærhistorisk Selskab, 1914-gruppe stiller ikke op i år.

Se mere på: www.gladsaxelokalhistorie.dk





FORSTADSMUSEET

Søndag, Kl. 11:00-15:00

Horsedammen 50, 2605 Brøndby

Oplev et hemmeligt sted på Vestvolden og få en kulturel oplevelse, når Forstadsmuseet åbner fredskrudtsmagasinet.

Forstadsmuseet inviterer indenfor i et af de normalt lukkede områder på Vestvolden, til en dag med unikke kulturelle oplevelser. Arrangementet bliver smukt og rørende når Forstadsmuseet formidler konsekvenserne ved krig.

Læs mere på www.forstadsmuseet.dk eller besøg vores facebook.com/Forstadsmuseet/



GLADSAXEFORT

Batterivej 54, 2860 Søborg

Gladsaxefortet, Søborg er lukket og kan kun beses udefra.

Der vil ikke være aktiviteter foran Fortet på Befæstningsdagen.





FORTUNFORTET

Søndag, kl. 11:00-16:00

I år inviteres til åbent hus på Fortunfortet. Fortet gennemgik i 2022 en større renovering af betontaget. Kom og se det flotte resultat, deltag i aktiviteter på fortet og oplev den efterårssmukke Dyrehave når vi begiver os langs Dyrehavestillingen.



Indgang fra enden af Fortunfortvej eller fra Dyrehavegårdsvej 54

Kl. 11:00: Velkomst og flaghejsning

Kl. 11:00 og 14:00: Foredrag og rundvisning i fortet

Kl. 11:00-16:00: Bål med snobrød og popcorn v/spejderne, Løb for børn inde i fortet og der er åbent i fort-cafeen.

Kl. 12:00: Guidet tur langs den vestlige del af Dyrehavestillingen

Kl. 16:00: Fortet lukker og flaget tages ned

Arrangør: Fortunfortets Venner

Se mere på: www.fortunfortet.dk





GARDERHØJFORTET

Søndag, Kl. 10:00-16:00

Garderhøjfortets formidlingscenter fejrer 10 års jubilæum. Kom og oplev aktiviteter for hele familien, kom på guidede rundvisninger, hør festlig musik og oplev et brag af en kanonaffyring. I dagens anledning er der gratis adgang til fortet.

I Garderhøjfortets interaktive udstillinger kan du opleve, hvordan det var at være soldat på fortet under 1. verdenskrig. Få en soldaterbog og prøv at træne de samme ting som Sikringsstyrken trænede på fortet i 1915.

Kom på en gratis rundvisning og hør om fortets historie. Turen starter ved fortets hovedindgang hver halve time fra kl. 10.15.

Kl. 12.00 affyres Garderhøjfortets største kanoner.

Se mere på: [Facebook Garderhøjfort](#) eller www.garderhojfort.dk



Besøg os på [facebook.com/befaestningsdagen/](https://www.facebook.com/befaestningsdagen/)





VESTVOLDEN i Rødovre

Søndag, Kl. 11:00-16:00

Kom til Rødovre og få den spændende historie om både Befæstningen og Den Kolde Krig. Vi holder åbent i Ejbybunkeren med FRI ENTRE, og der er rundvisninger ude på Volden og aktiviteter for hele familien.

Alle aktiviteter er gratis og alle er velkomne.

Til Befæstningsdagen på Vestvolden kan I bl.a.:

Opleve vores interaktive udstilling i Ejbybunkeren, komme med på rundvisninger på Vestvolden, prøve historiske aktiviteter for hele familien og møde soldaterne fra Westfront 1916, Rødovre

Lokalhistoriske Forening, Danmarks Naturfrednings-forening og Skoletjenesten
Københavns Befæstning.

Vi sælger pølser, kaffe, is, kage mv.

Se mere på: www.vestvolden.dk og www.facebook.com/Vestvolden



KONGELUNDSFORTET

Lørdag, 11.00-15.00

Friluft aktive og legeglatte mennesker i alle aldre inviteres til en masse oplevelser og aktiviteter på og omkring Kongelundsfortet! Tag familie eller venner med og få en sjov dag sammen!



På Kongelundsfortet kan du bl.a. opleve:

SUP og kano i voldgraven, Mountainbike i Kongelunden, Kommandokravl over voldgraven, Eventyrtelt med fortællinger, Livemusik, gamle lege og den flotte natur omkring fortet og vores unikke udsigt over Køge bugt

Der vil være mulighed for at købe kaffe, kage, mad og drikke.

Bus 33 kører lige til døren og der er gode P-muligheder ved Kongelundshallen.

Se mere på: [facebook](https://www.facebook.com/Vestvolden) under begivenheden

"Kongelundsfortet i bevægelse 2023"





Kort over Københavns Befæstning



KØBENHAVNS BEFÆSTNING I DAG

	LANDBEFÆSTNING		SOBEBÆSTNING	
	TILGÆNGELIG	UTILGÆNGELIG	TILGÆNGELIG	UTILGÆNGELIG
FORT				
BATTERI				
FELTBEFÆSTET STILLING 1914-1918*				
FORBEREDT OVERSVømmELSE /TILDEKKET FÆSTNINGSKANAL				
DÆMNING / STEMMEVÆRK				
MUSEUM / BESØGSCENTER				

INFO TIL SIGNAFOREN:
Tilgængelig: Anlægget er udvendigt tilgængeligt. En række af anlæggene er også indvendigt tilgængelige på bestemte tidspunkter. Læs mere under de enkelte anlæg.

Utilgængelig: Anlægget er fjernet, tildækket eller ligger overvejende på privat grund.

*De feltbefæstede stillinger, der blev anlagt 1914-18, er ikke fuldstændigt optegnet på kortet.